__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 74/2024
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 17.878, de
21 de março de 2024 que classificou como de Interesse
Turístico, o Município de Pirassununga; Considerando
que, para conferir maior prestígio a esta importante
conquista de nosso Município, é importante ressaltar essa
nova classificação. EM FACE AO EXPOSTO, ESTA
PRESIDÊNCIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS CONFERIDAS PELO ARTIGO 17, II DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BAIXA O SEGUINTE ATO:
Art. 1º Em toda documentação oficial de natureza física,
digital e representativa, bem assim, em demais
apresentações, o nome da Câmara Municipal de
Pirassununga deverá ser acompanhada da expressão
“Município de Interesse Turístico”. Art. 2º Ficam
autorizadas as alterações que se fizerem necessárias nos
anais desta Casa e serviços de Secretaria e
Administrativos, para aplicação do presente Ato da
Presidência, sem prejuízo dos trabalhos já realizados ou
em andamento. Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de
sua publicação. Pirassununga, 24 de junho de 2024.Vitor
Naressi Netto Presidente. Publicado no Diário Oficial do
Município. Dalva Milaré Arruda Lodi -Diretora Legislativa

EXTRATO D  O CONTRATO Nº 11/2024
Processo de Licitação nº 12/2024 – Dispensa - Contrato
nº 11/2024 – Contratada: BRASILSEG COMPANHIA DE
SEGUROS. Objeto: Contratação de apólice de seguro de
acidentes pessoais aos servidores da Câmara Municipal
de  Pirassununga.  Valor  Global:  R$3.876,00  (três  mil
oitocentos e setenta e seis reais). Valor mensal: R$323,00
(trezentos e vinte e três reais). Vigência: 12 (doze) meses,
a partir da assinatura - Assinatura: 21 de junho de 2024.
Pirassununga, 21 de junho de 2024.Vitor Naressi Netto-
Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Edital:  89/24.  Processo  Administrativo:  637/24.  Pregão
Eletrônico:  15/24. Objeto:  Contratação de empresa para
prestação  de  serviço  de  remoção  de  caçambas
(transporte e descarga) para bota fora, nas dependências
do SAEP, utilizando caminhão poliguindaste tipo “brooks”,
para  remoção  de  caçamba  de  5m³,  transporte  e
destinação  final.  ADJUDICO  e  HOMOLOGO para  a
empresa:  TONETTI  MATERIAS  PARA  CONSTRUÇÃO

LTDA ME, conforme a Ata da Sessão Pública datada de
13 de junho de 2024. Pirassununga, 24 de junho de 2024.
JOSÉ ROBERTO BARONE – Superintendente – SAEP.

CONVOCAÇÃO
O  SAEP-  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA,  Convoca  o  Sra.  ALINE  MAYRA
DENOFRE  ,  RG.47.366.826-9,  CPF.  383.627.008-07,
classificado  em  2º  lugar,   para  o  emprego  de
ESCRITURARIO, Referente  ao  Concurso  Publico
001/2024,  a comparecer no escritório do SAEP, sito a Av,
Newton  Prado  nº  2664,   junto  a  Seção  de  Recursos
Humanos  e  Pessoal,  para  tratar  de  sua  admissão  no
quadro de pessoal do SAEP, Pirassununga, 24 de  junho
de 2024, Rogério da Silva - Chefe da Seção de Recurso
Humanos e Pessoal.

P O R T A R I A  Nº 056/2024
JOSÉ ROBERTO BARONE – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:, No uso de
suas  atribuições  legais,.
AUTORIZA,  a  partir  desta  data  a  Seção  de  Recursos
Humanos e Pessoal a efetuar a rescisão do contrato de
trabalho  do  funcionário  JOSÉ  AMAURI  DE  LIMA,
CPF.095.826.668-97,  PASEP.  122.062.226-73,  ocupante
do  emprego  permanente  de  Ajudante  de  Serviços
Diversos, em virtude de seu falecimento ocorrido no dia
22 de junho do corrente ano,. Pirassununga 24 de junho
de  2024.  José  Roberto  Barone  -  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. Abilio
Pinto de Campos Junior-  Diretor de Administração

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 689/24

Aquisição  de  materiais  hidráulicos  a  fim de  atender  às
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP. O Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga, em cumprimento ao disposto no Art. 86 da
Lei  nº  14.133/2021,  em consonância  ao  art.  1º  §2º  do
Decreto  Municipal  nº  8.437/2023,  torna  público  que
realizará registro de preços pelo prazo de 12 meses, para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  HIDRÁULICOS A FIM DE
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE ÁGUA
E  ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA  –  SAEP.  Os
interessados deverão solicitar  a lista  dos itens a serem
adquiridos e encaminhar o pedido de adesão através do
e-mail  compras@saep.sp.gov.br  em  até  08  (oito)  dias
úteis, a contar da publicação. Pirassununga, 24 de junho
de 2024. José Roberto Barone – Superintendente.

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO – RETIFICAÇÃO DA
VIGÊNCIA

Edital:  22/24. Processo Administrativo:  2917/24.  Pregão
Eletrônico:  20/24. Objeto:  Contratação de empresa para

1 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

execução de cobertura em estrutura metálica em creche
municipal.  Proponentes:  02.  Gestor  do  contrato:  Renan
Alves do Nascimento.  Cargo:  Engenheiro Civil.  Contrato
nº 54/24. Contratada:  PABLO VICENTIN ORTEGA LTDA
ME. Valor:  R$  36.500,00 (trinta  e seis  mil  e  quinhentos
reais). Assinatura:  21/06/2024. Vigência:  30 (trinta) dias.
Cicero Justino da Silva – Prefeito.

Seção de Material

Aviso  de  Dispensa  de  Licitação  Eletrônica  n°
018/2024.  Processo  Administrativo: 3360/2024.
Fundamentação: art.75, Inciso VIII  da Lei  n° 14.133/21.
Objeto: contratação da empresa brasileira de correios e
telégrafos para a prestação de serviços de postagens de
correspondência,  carta  comercial,  carta  simples,  carta
registrada,  PAC,  SEDEX,  SEDEX  10  e  demais
correspondências  da  administração  pública  municipal,
conforme constante no Termo de Referência e Contrato,
os  quais  se  encontram  à  disposição  nos  sites
https://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Dispensas/202
4/ e www.gov.br/pncp.  Extrato de contrato n° 55/2024.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS. Valor: o valor para atender a contratação
em todo o seu período será na ordem de R$ 700.000,00
(setecentos mil reais). Assinatura: 20/06/2024. Vigência:
05  (cinco)  anos  a  contar  da  assinatura. Fiscal:  fica
nomeado o servidor  Bruno Martins Ramos dos Santos,
escriturário.   -  Cícero  Justino  da  Silva  –  Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 437/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 40/2024 do Setor de Convênios,
da Secretaria Municipal de Governo,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar os servidores municipais Aurélio Palaveri
Zamaro,  CREA  nº  5063020092-SP  e  Lauan  Sanches
Costa, CRC SP-348960/O-0, para exercerem as funções
de Responsável  Técnico  e Gestor,  respectivamente,  do
convênio estadual a ser formalizado, referente à demanda
nº 72735/2024, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais),  destinados  por  meio  da  emenda  parlamentar  nº
2024.300.53328,  acompanhado  pelo  protocolo
administrativo  nº  2450/2024,  cujo  objeto  é  a  obra  de
Recapeamento de diversas ruas em Pirassununga.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 438/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 61/2024 da Seção de Pessoal,
da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, no período de 10 a 19 de julho do fluente
ano,  o  servidor  municipal  Paulo  Martins  Silva,  RG  nº
40.086.666-3 - SSP/SP, para responder pelas funções do
emprego em comissão de Chefe da Seção Pessoal, tendo
em vista as férias concedidas à Sra. Cláudia Soares de
Oliveira, fazendo jus à diferença salarial pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 439/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação  Interna  no  371/2024,  da  Secretaria
Municipal de Educação,
R E S O L V E :
Art. 1º Cessar, a partir de 20 de junho do fluente ano, os
efeitos  da  designação  da  Professora  Alexandra  Felício
Moreira, RG nº 28.057.347-9-SSP/SP, para as funções de
Professor Coordenador, de que trata o inciso I, do artigo
1º, da Portaria no 126, de 23 de fevereiro de 2024.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

2 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

PORTARIA Nº 440/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face ao  constante  nos  autos do  processo eletrônico  nº
3.725/2024,
R E S O L V E :
Art. 1º Afastar, a partir de 6 de julho do fluente ano até o
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente
exercício,  com  percepção  de  vencimentos,  a  servidora
Vania  de  Souza  Faria,  RG nº  13.989.378-7  –  SSP/SP,
titular do emprego de Professor, em face da disposição de
candidatar-se  nas  eleições  proporcionais,  devendo
restituir  aos  cofres  municipais  os  valores  recebidos
durante o afastamento, na ocorrência da hipótese de não
participação no pleito.
Parágrafo  único.  Fica  também  a  aludida  servidora
desincompatibilizada de funções e atribuições perante a
municipalidade.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 441/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face ao  constante  nos  autos do  processo eletrônico  nº
3.711/2024,
R E S O L V E :
Art. 1º Afastar, a partir de 6 de julho do fluente ano até o
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente
exercício,  com  percepção  de  vencimentos,  o  servidor
Helio Bruno de Carvalho Gutierre, RG nº 44.340.079-9 -
SSP/SP, titular do emprego de Escriturário,  em face da
disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais,
devendo  restituir  aos  cofres  municipais  os  valores
recebidos  durante  o  afastamento,  na  ocorrência  da
hipótese de não participação no pleito.
Parágrafo  único.  Fica  também  o  aludido  servidor
desincompatibilizado de funções e atribuições perante a
municipalidade.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 442/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face ao  constante  nos  autos do  processo eletrônico  nº
3.706/2024,
R E S O L V E :
Art. 1º Afastar, a partir de 6 de julho do fluente ano até o
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente
exercício,  com  percepção  de  vencimentos,  a  servidora
Alice Aparecida Gonçalves Rodrigues, RG nº 40.851.231-
3 – SSP/SP, titular do emprego de Cozinheiro, em face da
disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais,
devendo  restituir  aos  cofres  municipais  os  valores
recebidos  durante  o  afastamento,  na  ocorrência  da
hipótese de não participação no pleito.
Parágrafo  único.  Fica  também  a  aludida  servidora
desincompatibilizada de funções e atribuições perante a
municipalidade.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 – CIRURGIÃO

DENTISTA
Fica convocado o candidato  Lucas Henrique de Paula
Arnoni  – Inscrição nº  8900006081, classificado em 1º
lugar para o emprego permanente de Cirurgião Dentista,
para  comparecer  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  à  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro, em horário de expediente, no prazo de 03 (três)
dias  a  contar  da  data  desta  publicação,  para  fim  de
eventual contratação.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL
EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2022

A Prefeitura Municipal  de Pirassununga, Estado de São
Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  mediante  as
condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais
disposições  atinentes  à  matéria,  TORNA  PÚBLICO  o
EDITAL DE RESULTADO FINAL, do CONCURSO PARA

3 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

EMPREGO PÚBLICO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL, aberto pelo Edital nº 002/2022.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL FEMININO

NOME INSCRIÇÃO OBJETIVA NOTA FINAL
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICA
ÇÃO

Amanda Camilo Machado 0340000306 62.50 62.50 07/06/1998 1

Tifany Beatriz Berretta 0340000516 55.00 55.00 01/06/1999 2

Hyrty Arah Dantas Da Silva 0340000836 52.50 52.50 17/12/2002 3

Natali Gabrieli Dos Santos Gomes 0340001618 52.50 52.50 03/12/1998 4

Kaillana Beatriz Rodrigues Batista 0340000564 50.00 50.00 18/09/2002 5

Manuella Mantoan Fabiano 0340001080 50.00 50.00 17/07/1995 6

Sarah Bruno Vieira Gonçalves 0340000687 50.00 50.00 31/12/2004 7

GUARDA CIVIL MUNICIPAL – MASCULINO - PcD

NOME INSCRIÇÃO OBJETIVA NOTA FINAL
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICA
ÇÃO

PcD

Nata Melo Mattos 0380000803 52.50 52.50 19/12/1990 1

GUARDA CIVIL MUNICIPAL MASCULINO

NOME INSCRIÇÃO OBJETIVA NOTA FINAL DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIFICA
ÇÃO

Antonio Francisco De Sousa Silva 0380000307 70.00 70.00 26/09/1993 1

Ubirajara Gusmão Sobrinho 0380001183 70.00 70.00 20/06/1990 2

Eryson Henrique Dutra Pinheiro 0380000560 65.00 65.00 12/04/1996 3

Eduardo Silva Rufino 0380000183 65.00 65.00 08/11/1988 4

Jefferson Luiz Ramos 0380001856 65.00 65.00 27/08/1993 5

Caio Sergio Dos Santos 0380000488 65.00 65.00 18/07/1996 6

Bruno Moraes Valle 0380000430 65.00 65.00 31/08/1999 7

Anderson Alves Miranda 0380000730 62.50 62.50 25/03/1991 8

Guilherme Antonio Barreto Da Silva 0380000133 62.50 62.50 21/05/1992 9

Jonathan Carletto Jesus 0380001822 60.00 60.00 27/03/1993 10

Douglas Madeiro Barbosa Fidencio 0380000591 60.00 60.00 09/07/1997 11

Eder Roberto De Jesus Da Silva (Sub
Judice) *

0380000804 57.50 57.50 28/04/1989 12

Lucas Gonçalves Ferreira 0380000067 57.50 57.50 28/07/1993 13

Wislander Alves Albino 0380000866 57.50 57.50 19/12/1997 14

Murilo Cristiano Alves 0380001604 57.50 57.50 21/01/1998 15

Nata Melo Mattos 0380000803 52.50 52.50 19/12/1990 16

* Fica DIVULGADO, em cumprimento à decisão judicial
provisória em liminar proferida nos autos de nº. 010060-

81.2023.8.26.9020, referente ao candidato Eder Roberto
de Jesus da Silva, inscrição nº 0380000804, cargo

4 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO, o resultado e
classificação. A decisão que determinou a nova
participação do candidato no teste de aptidão física, tem
caráter provisório e pode ser alterada no decorrer do
processo, não gerado direito adquirido, salvo, trânsito em

julgado da sentença favorável a impetrante nos autos em
epígrafe.
Pirassununga, 24 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2024-06-24T16:24:48-0300
	página 1 a 5
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document